
 

 

 

 

 
  
  
  

  

 

 

Delibera n. 1 assunta nella seduta del 1° febbraio 2019 

 

Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed economica, finalizzati 

all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle strutture del CREA 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto ministeriale n. 19093 del 30.12.2016 con il quale ex art. 1 

comma 381 della legge 23 dicembre 2014 n. 190 è stato approvato il 

Piano degli interventi di incremento dell’efficienza organizzativa ed 

economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla 

razionalizzazione delle strutture del CREA di seguito denominato 

“Piano”;  

TENUTO CONTO  che dal punto di vista dell’organizzazione funzionale, la nuova struttura 

di ricerca prevista dal “Piano” si concentra su 6 Centri di ricerca 

disciplinari e 6 Centri di ricerca di filiera, cui si aggiunge 

l’Amministrazione centrale, che dovranno essere dislocati sul territorio 

in 40 sedi a fronte delle 87 di origine; 

CONSIDERATO che il “Piano” è uno strumento voluto dal Legislatore per favorire 

l’innalzamento qualitativo della ricerca in agricoltura, anche attraverso 

una razionalizzazione delle strutture, che consenta un maggior 

coordinamento delle attività e migliore capacità di controllo e 

monitoraggio dei risultati, e, come tale, è flessibile e suscettibile di 

correzioni o integrazioni a garanzia di una maggiore utilità e coerenza 

con gli scopi prefissati.  

RITENUTO  che, a due anni dall’approvazione del Piano sia necessario rivalutare 

alcuni aspetti, ovvero: 

- le missioni dei Centri alla luce di alcune importanti attività negli 

stessi poste in essere e ritenute strategicamente da valorizzare; 

- l’afferenza di Sedi e/o Aziende ai Centri; 

- il mantenimento di Sedi per le quali il Piano ha previsto la chiusura 

poiché le stesse hanno assunto, per collocazione territoriale, una 

importanza strategica; 

- possibili sinergie con altre istituzioni finalizzate ad implementare 

collaborazioni scientifiche e razionalizzazione di spazi operativi. 

RITENUTO   per quanto sopra di dover provvedere in merito; 

 

Presenti: n. 4, maggioranza assoluta: n. 3. Con voto unanime dei presenti espresso nelle forme 

di legge dal Presidente e dai Consiglieri: Gentile, Pisante e Perrone, 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni riportate in premessa,  



 

 

 

 

 

  

 

 

Articolo unico 

E’ dato mandato al Direttore Generale, uditi i Direttori dei Centri di ricerca, di elaborare un 

documento che preveda modifiche al “Piano degli interventi di incremento dell’efficienza 

organizzativa ed economica, finalizzati all’accorpamento, alla riduzione e alla razionalizzazione delle 

strutture del CREA”. Il documento prodotto sarà sottoposto dal Presidente al Consiglio Scientifico e 

al Consiglio di Amministrazione. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

                      Il Segretario                                                                   Il Presidente 

          (Dott.ssa Laura Damiano)                                             (Dott. Salvatore Parlato) 

 

                      

 


